

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:

7ª SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 7ª/SL

NÚMERO:

019/2021

DATA:

09/12/2021

DESTINATÁRIO:

LICITANTES DO EDITAL Nº 17/2021

E-MAIL:

7a.sl@codevasf.gov.br

TELEFONE:

(86) 3215-0138/0147

ASSUNTO:

ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO – EDITAL Nº 17/2021

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF - 7ª/SR, por intermédio da 7ª Secretaria Regional de Licitações, referente ao Edital nº 17/2021-PE, cujo objeto é a execução de serviços de pavimentação com aplicação de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) sobre paralelepípedo, em vias urbanas e rurais de municípios diversos inseridos na área de atuação da Codevasf, no estado de Piauí, em um total de 546.000m², esclarece:

QUESTIONAMENTO 01:

Na planilha foi adotado o MOMENTO DE TRANSPORTE da massa asfáltica usinada a quente em rodovia pavimentada de 10,00 kms conforme imagem a seguir. Pressupondo que nesse objeto serão executados serviços em diversos municípios com distâncias entre a usina e o local de aplicação de asfalto variáveis, como se justifica a adoção de 10,00 kms de distância de transpote? Essa distância será revista conforme a cidade a ser executada?

CÓDIT				DNIT			
SISTEMA DE CUSTOS REFERENCIAIS DE OBRAS - SICRO				ESTADO PIAUÍ			
Custo Unitário de Referência				Abril de 2021			
4011463 Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comercial				Produção da equipe			
				90,00 t			
				Valores em reais (R\$)			
A - EQUIPAMENTOS				Utilização		Custo Horário	
	Quantidade			Operativa	Improdutiva	Produtivo	Improdutivo
E0702	Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kW	1,00000		0,71	0,29	155,3617	71,1518
E0601	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW	1,00000		0,82	0,18	194,2395	86,1942
E0545	Vibracabadora de asfalto sobre esteiras - 82 kW	1,00000		1,00	0,00	190,4055	77,5425
				Custo horário total de equipamentos			
				420,9568			
B - MÃO DE OBRA				Unidade		Custo Horário	
	Quantidade						Custo Horário Total
P0024	Servente	8,00000		h		15,7502	126,0015
				126,0015			
				Custo horário total de mão de obra			
				126,0015			
				Custo horário total de execução			
				617,8958			
				Custo unitário de execução			
				6,8655			
				Custo do FIC			
				0,00306			
				6,8677			
				Custo do FIT			
C - MATERIAL				Unidade		Preço Unitário	
	Quantidade						Custo Unitário
				Custo unitário total de material			
D - ATIVIDADES AUXILIARES				Unidade		Custo Unitário	
	Quantidade						Custo Unitário
0410070	Utilização de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comercial	1,02000		t		136,6700	139,4032
				139,4032			
				Custo total de atividades auxiliares			
				139,4032			
				Subtotal			
				145,8116			
E - TEMPO FIXO				Unidade		Custo Unitário	
	Código	Quantidade					Custo Unitário
0410070	Utilização de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comercial - Caminhão basculante 10 m³	5914049	1,02000	t		4,9700	5,0694
				5,0694			
				Custo unitário total de tempo fixo			
				5,0694			
F - MOMENTO DE TRANSPORTE				Unidade		Custo Unitário	
	Quantidade			LN	RP	P	
0410070	Utilização de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita comercial - Caminhão basculante 10 m³	1,02000		8m		10,00	5,20
				5,20			
				Custo unitário total de transporte			
				5,20			
				Custo unitário direto total			
				145,8116			
				145,8116			
				Preço Unitário			
				196,9868			

QUESTIONAMENTO 02:

Para a execução da obra, onde deverá estar instalada a usina de asfalto?

Resposta da Área Técnica:

O local de instalação da usina será determinado somente após o conhecimento dos locais onde serão aplicados o CBUQ.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Jacymar Bandeira da S. Barros

Chefe da Secretaria Regional de Licitações – 7ª/SL

CODEVASF – 7ª SR